
 

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII – Piazzi” 
C. F. 97279060822 – Cod. Mecc. PAIC8AL00X - Codice univoco UFHYFJ 

Scuola Secondaria di Primo Grado: Via Mario Rutelli , 50 – 90143 Palermo - tel. 091/343733 

Direzione Didattica: Via Sampolo , 63 – 90143 Palermo - tel. 091/6251601 

pec: paic8al00x@pec.istruzione.it - peo: paic8al00x@istruzione.it 

Sito web: http://www.icgiovanni23piazzi.edu.it 

 
Al sito web dell’Istituzione scolastica  

Ad Amministrazione Trasparente 
Alla Piattaforma Futura PNRR  

Agli atti 
 

 

OGGETTO: Determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale tecnico 
                     operativo del progetto afferente al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e 
                       Ricerca Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
                       Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico.  
                     Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 
                     Titolo Progetto: “Insegnare imparando”    
                     Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-39212 
                     CUP: E74D23004740006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 13/7/2015 n. 107, recante “Riforma del sistema Nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, 
n.1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 
RILEVATO che la Decisione di esecuzione del Consiglio UE – CID relativa all’approvazione della valutazione 
del piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia prevede, per la citata linea di investimento, che “la misura 
mira a creare un sistema permanente per lo sviluppo della didattica digitale, come pure delle competenze 
digitali e didattiche del personale scolastico. L’intervento prevede: - la creazione di un sistema per la 
formazione continua dei docenti e del personale scolastico per la transizione digitale, - l’adozione di un 
quadro di riferimento nazionale per la didattica digitale integrata, al fine di promuovere l’adozione di 

mailto:paic8al00x@pec.istruzione.it
mailto:paic8al00x@istruzione.it
http://www.icgiovanni23piazzi.edu.it/




curricula in materia di competenze digitali in tutte le scuole. 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66 Interventi di formazione del 
personale scolastico sulla transizione digitale; 
VISTO l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 
– Componente 1 – del PNRR e la quota risorsa destinata a questo Istituto è di € 48.363,15; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023 - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023); 
VISTO il progetto presentato in data 27/02/2024; 
VISTO l’accordo di concessione prot. MIM n. 37169 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
CONSIDERATO che l’importo autorizzato per il progetto D.M. n. 66 del 12 aprile 2023 - Interventi di 
formazione del personale scolastico sulla transizione digitale. Titolo progetto: “Insegnare imparando”   -
Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-39212 - codice CUP: E74D23004740006 è di € € 48.363,15; 
VISTO il D. Lgs 36/2023; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 83 del 
01/02/2024; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 26 del 01/02/2024 di adozione del progetto; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 87 del 01/02/2024 di adozione del progetto; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2663 del 19/03/2024; 
VISTO l’art. 226 del Dlgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D.lgs. 50/2016, e in particolare l’art. 31 che 
disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento); 
VISTO il decreto di nomina RUP prot. n. 4053 del 07/05/2024; 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 
istituzionali del Dirigente Scolastico; 
VISTA la richiesta di autorizzazione per l’incarico aggiuntivo ai sensi dell’art. 53 del D.L.gs 165/01 per 
l’attività di coordinamento generale del progetto - Project Manager a titolo oneroso nell’ambito del D.M. 
66/2023 - Titolo progetto: “Insegnare imparando”   -Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-39212 - 
codice CUP: E74D23004740006 inviata all’Ambito Territoriale di Palermo con prot. n° 2921 del 27/03/2024; 
VISTA l’autorizzazione prot. n. 7411 del 29/03/2024 dell’Ambito Territoriale di Palermo a svolgere l’attività di 
coordinamento generale del progetto e direzione e assunta al prot. n° 2954 del 29/03/2024; 
CONSIDERATO che l’incarico di “Responsabile del Progetto/ Project manager con compiti di coordinamento 
generale e di direzione dei percorsi formativi” è un’attività strettamente connessa al raggiungimento di 
Target e Milestone del progetto; 
RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 
 

DETERMINA 
 

di assumere l’incarico di Project Manager del progetto dal titolo “Insegnare imparando” - Identificativo progetto: 
M4C1I2.1-2023-1222-P-39212 - codice CUP: E74D23004740006 a valere sul PNRR;  
Cognome e nome: Aurelia Patanella - codice fiscale:  PTNRLA65E61G273T - qualifica:  Dirigente Scolastico; 
che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 
rendicontazione ed eventuali controlli; 
che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a 
titolo oneroso; 
che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisiti/spese generali 
alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della lettera di autorizzazione citata, per un 
numero totale di 100 ore a € 33,18 lordo stato. 
 

DICHIARA 
 
inoltre, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono 
in essere situazioni di incompatibilità. 
 

                                                                                                        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                      Prof.ssa Aurelia Patanella 

                           Documento informatico firmato digitalmente ai 
                                                                                       sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 


		2024-05-08T12:28:38+0200
	AURELIA PATANELLA




